
Třetí neděle postní – OCULI - oči 

„Stále upírám své oči k Hospodinu, on vyprostí ze sítě mé nohy. Obrať ke mně 
svou tvář, jsem tak sám, tak ponížený.“    /žalm 25, 15-16/ 

Exodus 20, 1-17                     1. Korintským 1, 18-25               Jan 2, 13-22 

Vyprávění o vyčištění chrámu nalezneme ve všech čtyřech evangeliích. Mezi 
podáním Janovým a synoptiků (Marek, Matouš, Lukáš) však existují rozdíly. 

Jan popisuje tuto událost hned na počátku Ježíšova působení. Ostatní 
evangelisté ji dávají až do pašijového období Ježíšovy činnosti. Ježíš jede 
do Jeruzaléma slavit velikonoční svátky. U synoptických evangelií jde dospělý 
Ježíš do Jeruzaléma jen jednou. U Jana tam přichází třikrát. Návštěva, při níž 
dojde k vyčištění chrámu, je návštěva první. Po příchodu do Jeruzaléma vstoupil 
Ježíš na chrámové území, kde viděl prodavače obětních zvířat - volů, ovcí 
a holubů. Byli tam také penězoměnci. Ti měnili římské peníze za peníze 
chrámové. Na veřejně používaných penězích byl obraz císaře. Jemu vzdávali 
Římané božskou poctu. Tyto peníze tedy nemohly být užívány v židovském 
chrámu k vyplácení prvorozenců (Exodus 13, 1-16).  

Když Ježíš uviděl, že v chrámu je tržiště a místo ticha pro modlitbu a bohoslužbu 
všude panuje hluk a shon, rozhorlil se a všechny z chrámu vyhnal. K vyhnání 
dobytka použil bič. Nádvoří i chrám nazval „domem svého Otce“. Tím dal jasně 
najevo, že zde jedná Boží Syn. Když Ježíšovi učedníci viděli jednání svého Pána, 
vzpomněli si na slova žalmu: „Horlivost pro tvůj dům mne stráví.“ (žalm 69,10) 
Horlivost tady znamená žárlivost. Kristus těžce nese, že dům Hospodinův náleží 
někomu jinému než samotnému Bohu. 

Židé – úřední představitelé chrámového kultu – nerozumí Ježíšovu činu. 
Nepoznávají v Ježíšovi Mesiáše. Žádají, aby své jednání podepřel znamením – 
zázrakem. Když tak učiní, oni uvěří, že má oprávnění k vyčištění chrámu. Nevíra 
žádá znamení. Ježíš to odmítá. Činí tak slovy: „Zbořte tento chrám a ve třech 
dnech jej zbuduji.“ Ježíšovi nepřátelé, ale i učedníci nerozumějí v tu chvíli 
Kristovu prohlášení. Chápou jen povrchně jeho slova. Vždyť v době, kdy Ježíš 
začíná veřejně působit, je chrám už 46 let stavěn a přestavován. Ježíš však 
nemluví o Jeruzalémském chrámu, nýbrž o chrámu svého těla. Těla, které bude 
obětováno na kříži a vzkříšeno třetího dne. Učedníci však nechápou a ani 



nemohou svému Pánu v době jeho pozemského života plně porozumět. Nejsou 
ještě vybaveni Duchem svatým. Teprve po Kristově vzkříšení a po přijetí Ducha 
svatého uvěřili Písmu a slovu, které jim tehdy řekl. 

Také my máme Písmo – Bibli. Máme možnost kdykoli je otevřít a nechat 
na sebe působit Boží slovo. Postní doba je pro to vhodnou příležitostí.  

 

/Slovo na třetí neděli postní 7. března 2021 Dana Kalivodová – podle Výkladu evangelia 
Janova ThDr Jindřicha Mánka/ 


